Distinctio.xlii. 40.cclix.

facere falsam. hoc intelligit salua re. sed certe hinc oppositiones valde sunt extraneae. Si enim hic dicit quod non potest de corrupta facere rationem. tunc non oportet. sicut non potest de trunco virtutis facere cum non videntur. non recte ergo dicit cum certa possit deus sic. Et iterum si sermo Augustini intelligit quod non potest facere deus illam sicutiam falsam supposito preterito. sicut similiter nec sicutiam de futuro salua futuritione. et propter hoc cum auctoritates hoc dicunt magnorum doctorum. quod deus de eo quod fuit non potest facere quod non fuerit. tunc intellectus in nullo dicat contrarium nec fides ad hoc nos moueat vel compellat. tanquam rationabilius et securius dicendum est cum sanctis quod deus de eo quod fuit non potest facere. quod non fuerit. Et huius rationem ad prius alia nescio quod eam quod predicta est. nisi forte dicatur hoc esse propter oimodam in divisionem. ut sicut oppositis manentia opposita non potest vniuersitatem. sic nec idem se dividere. et ideo quod fuit per tempore quo fuit omnimode est vniuersitas. et similiter prius in tempore in quo sit sicut instanti. Unde hoc esset idem a se dividere. facere. scilicet quod preteritum non fuit preteritum. et hoc repugnat ordinis divine sapientie. sicut facere quod sit triangulus et non sit figura. et hoc claudit in se duo contradictiones opposita. Ratio tamen predicta satis est conueniens si quis recte intelligat. Cum enim dicatur preteritum carere existentiam. non dico propter hoc quod cum dicitur aliud fuisse dicatur omnino nihil. sed propter hoc quod aliud est verum fuisse. quod habet aliquando esse. etiam si de eius esse nihil omnino remanserit. Unde si totum certar cesserit in nihil verum est cesarem fuisse. Et hoc dicit Anselmus quod si omnia creata omnino cedant in nihil. verum est mundum fuisse. Ob aliud etiam rationem dicatur carere existentiam. quod nec est ordinatum ad prius. Unde vertentes propositiones de preterito non dicunt a parte rei nichil omnino nec vere ens in actu. sed illud quod fuit et non est. et hoc quidem non dicit quid creatum. quod fuit. sed quod fuit. Si ergo deus dicitur posse aliquid super hoc quod non fuit. aut quiescendo sive nihil operando aut faciendo aliud. aut de frumento. si quiescit et nihil facit. propter hoc nihil omnino preterit nec fuisse definit. quia

cum non sit. nec actu. nec potentia. nec potest per suarum. nec indiget perducere. secundum est de futuro. qui futurum est ordinatum ad esse. tunc indiget perducere. et ideo si deus non potest facere futurum. non sit. et ita non erit futurum. si ergo potest aliquid per faciat hoc quod fuit non fuisse. aut hoc erit faciendo aut destruendo. Sed facere quod non fuisse est nihil facere. cum non fuisse non dicat ens. ergo deus faciendo nichil facit quod est imperfectio et contradictionis implicatio. Sicut non est aliquid destruere. cum fuisse non dicat aliquid esse. ergo si destruendo hoc facit destruendo nihil destruere. quod est simile in quantum non ergo potest nichil agendo. nec factendo. nec destruendo. ergo de preterito quod non fuerit preteritum. non potest facere. patet ergo instanti. nam reitas propositionis de preterito non necessario fundatur supra aliquid creatum quod sit. sed quod fuerit. et ideo manet omnis creatio inemptio. patet etiam quod preteritum non dicit omnino nihil. sed dicit aliquid quod fuit et non est. nisi forte preteritum dicat successionem temporalem. quam prius potest deus destruere. sed largius accipitur hic fuisse. patet etiam instantia in tempore futuro quod non est simile. patet instantia quod prius teritum potest fieri praesens esto quod non intelligit hoc adhuc nihil omnino intelligit fuisse. patet etiam quod deus potest destruere omnem propositionem et omnem dictum sed salua propositione et tunc significazione non ipsam falsificare quam hoc non potest esse. nisi re significativa mutaret. alioquin faceret orationem non eotho quo vera est. esse falsam. et hoc esset contra sua veritatem. rem autem mutare non potest. et ita nec orationem falsificare. Ex his que dicta sunt satis potest prehabita responsio roborari. Ad illud ergo quod obiectur quod potest omnino dicibile et cogitabile. dicendum quod hoc intelligitur de his solum que dicuntur et cogitantur secundum rationem recte intelligentem et recte prouinciantem. nihil est rationabile potest dici vel cogitari quod deus facere non possit et etiam prius potest. Ad illud quod obiectur quod potentia est illud cui omnia sunt possibilia. domus et verum est de his que posse est potentia nobilis. nam si posset aliquid quod non sit de nobilitate potentiae. quam tam magis illud posset. tam magis aduersitas et peruersitas pos-

- 23 sent illum sūm Ansel. ita tātominis es
set potens. Ad illud quod obf aut p
pter priuationē rc. dōm q̄ ppter priua
tionem oīs existente in vtrōq̄ extre
mo. et ppter priuationē distinctiōis et p
pter positionē ex parte dei q̄ potentia
dei respicit aliquid ut obiectū effectū. et
sapientia respicit ordinatū. Ad illud quod
obf. q̄ possit ipole b̄z nām. dōm q̄ illud
verū est. Ad illud q̄ obi. q̄ possit i
pole p accō. q̄ nullā d̄r resistētā. dōz
q̄ hoc nō est. ppter resistētiam s̄z pro
pter oīmodā nō existētā. ob quā pos
se illud est nihil posse. Ad illud q̄ obf
de creatore et creature dōm q̄ oīs crea
tura est mālis. et polis respic̄t dei. et de
est i oīl creature p intimitatem sube. nō
sic oppositū respic̄tū oppositi. Qd ergo
obi. q̄ magis distat. verū est q̄tū ad nā
rū differentiā. q̄ in nullo oīnūcāt. s̄z
non est verū sūm similitudinē existētā.
27 Ad illud q̄ obiicit de hoc quod est
virginem parere. dōm q̄ est impossibilē
le sūm naturam. s̄nō impossibilē b̄z op
positionē q̄ esse virginē et parere non
sunt opposita. s̄l nec esse virginē et co
cipere. sed iudicantur opposita ppter
nature impossibilitam. sed ita sunt oppo
sita. cōs̄le / et esse virginē. et ideo patet
illud. Ad illud quod obiicitur q̄ non
potest impossibile scđm naturam pro
pter ordinem. dicendum q̄ est ordo na
ture spālta et generalis. Ordo nature
specialis transmittari p dōt et destrui. q̄
p dōt in alteram differentiā t̄ es relati.
sed ḡhalis non. dōm q̄ specialis ordo
attendit sūm potentiam nature specia
lis. ḡhalis ordo secundum potentiam
obedientie que est generalis ptra h̄c
ordinem non facit sed contra altum.
29 Ad illud quod obiicitur q̄ non pos
set contra dictamen rationis recte: di
cendum q̄ verū est prout recta ratio
dicit malum non esse faciendum: quia
hoc facere est desiderio. nō sic autem de
scit faciendo contra naturam. et ratio
huius patebit infra.
- D **Questio. iii.** Utrum possi
ter dicatur aliquid scđm causas superio
res. hoc est sūm potentiam diuinam. an
sūm potentiam creatam. Et q̄ sūm potētia
creatam siue scđm causas inferiores vi
detur. Ab eodem enim est in rebus pos
sibilitas a quo est necessitas et contingē
tia simplē. sed necessitas et contingē
tia attendit in rebus nō sūm sūm causas su
periores. Imo sūm inferiores causas pri
mās et particulares. q̄ et politas. Ceter
sicut aliquid de potētia a p̄tate activa ita
pole a politate passiva sed politas pas
siva primo est in eo in quo primo est po
tentia ad fieri. et per illud in alijs. ergo
cum hoc sit p̄incipiū māle et cā creata
pole simpliciter d̄r b̄z causas inferiores.
Ceterū: si pole simpliciter diceret b̄z causas
superiores tūc cū apud deū non sit
ipole oē verbū. nihil iudicādū esset in
pole. Ceterū: si sūm causas supētiores. tūc
cū deū posset facere q̄ cec̄ recipiat p
sum potētē eēcē videre. sed si pole esset
videre. posset videre. et si posset h̄c et
potentia p̄linā. sed hoc falsum. q̄ et cē.
Contra. possibile d̄i denotatiōi a po
tentia. ergo possibile simplē a potētia.
simpliciter. sed potentia que summe et
simpliciter est potentia. est potentia di
uina. que dicitur sūm causas superiores
ergo possibile simpliciter dicitur secū
dum causas superiores. Item: mun
dum creari et animā antichristi creat
vel esse et constituta simpliciter dicitur
possibilita. et sunt possibilia solū b̄z
causas superiores. ergo rc. Ceterū: hoc
oniditūr. quia si aliquid sequitur ad alt
quid. si antecedens est possibile. et con
sequens. sed demonstrato aliquo pos
sibili. vt truncū fieri ex vitulo sequitur
deū facere hoc est possibile. q̄ hoc se
truncum fieri ex vitulo est pole simpli
citer. Ceterū: oē verū est possibile. et oē
q̄ erat vēx p dōt esse verū. et oē q̄ dōt
esse verū. est simpliciter possibile. et
est possibile solū scđm causas supētiores
q̄ rc. Rū. dōm q̄ circa hoc fuerunt
diuersimodi dicēt. Quidā ei dicerit
q̄ sūm vtrāq̄ causas accipit possibile
simplē. et fundat se sup illud. I. Corinth.
i. Stultam deū fecit sapientia rc. glo.
Stultam fecit possibile declarando qd̄
ipse impossibile indicat. quia possibile
dicit commune ad vtrāq̄. Tamen ill
ud non vē conuenienter posse stare ei
non admittatur q̄ possibile simplē sit
de ceco fieri videntem. immo dicitur i
possible. ergo simile esset possibile i:
llud quod ei inconveniens. tamē
illud est possibile scđm causas superio
res. Et fundamentum positionis eōdū
non est cōueniens. quia glosanō dicit
tantum declarando sed etiam dicit
faciendo possibile. ergo non erat possi

bile prius. Et iterum dicit q̄ stulta fa-
cta est. q̄ sapia mūdāna iudicabat. ita
impossible p̄ nulli eēt possibile. tamen
declaravit sibi possibile esse. Et ideo est
alta positio. q̄ fm q̄ descendit sc̄tēte.
ita t̄ nos sc̄tētāx ita in naturali philo-
sophia iudicādū est possibile simp̄r h̄z
causas inferiores. sed in theologia fm
causas superiores. Tn adhuc nō v̄ cō-
nemens esse positio. q̄ ipse Anselm⁹. et
philosoph⁹. theolog⁹ dicit q̄ impossibi-
le est de trunco fieri vitulus. t̄ q̄ impos-
sibilis simp̄r deo sūt possibilia. Propter
hoc aliter dicendū q̄ possibile simplici-
ter p̄t dicere ordinē potētē ad illud re-
spectu cui⁹ ē. ordinē inquā q̄ est vel qui
futur⁹ est siue potentia p̄tētē siue fu-
turam. Si dicat futurū tūc ē sēs⁹. possi-
bile est hoīem currere. hoc ē habere po-
tentiam ad currēndū. Si dicat potētē
p̄tētē. tūc est sens⁹. possibile est hoīem
currere. hō h̄z potētē ad currēndū. t̄
esse duplē mod⁹ dicendi accipit̄ a pho-
q̄ istā exponit̄ duplē. Omne b. contingit
esse. t. oē qđ est b. vel oē qđ p̄t̄ esse b.
pt̄tingit esse a. prout aut̄ dicit potētiam
de futuro. sic p̄t̄ accipit̄ possibile sc̄dm
quascūq̄ causas siue superiores siue in-
feriores. hoc pt̄. q̄ nihil aliter d̄ tunc
tūsi q̄ haebit̄ potētē ad hoc. t̄ a quo
cūq̄ haebat̄ siue a deo. siue ab angelo
siue a se. versi⁹ q̄ potētē haebit̄. t̄ sic
dōm q̄ possibile est siue videre. demon-
strato ceco illuminādō. t̄ vir ginē pare-
re. t̄ cetera talia. q̄ talib⁹ dari p̄t̄ potē-
tia. Alto autē mō hoc qđ ē possibile di-
cit actualiter potētē in re q̄ signatur
ad alterū ordinari. t̄ sic generalis est re-
gula. q̄ sim re cui attributur possibile
simp̄r est potētē simp̄r. tunc dicitur
possible simp̄r. Si aut̄ potētē fm qđ
tunc d̄ possibile fm quid. Tūc em̄ pos-
sibile dicit ordinē potētē ad actū. siue
aliquā siue ad aliqd mediante potētē
et ideo ratio dicendi in ipso possibili su-
mitur a potētē. Nonē aut̄ potētē d̄f
duplē. sc̄z de potētē actua que ē p̄t̄
p̄t̄tūm transmutandi altū. t̄ de potētē
passiva q̄ est principium trāsmutati ab
alto. Et potētē actua reperitur t̄ deo
et in creatura. t̄ veraq̄ potētē est sim-
pliciter p̄ples. respectu sui actus. Nā
potētē actua eō p̄plo q̄ actua dicit or-
dinē p̄pletam ad actum quātū est
de se. potētē vero passiva reperit̄ so-
lum in creatura. Et hec quidē potētē
p̄t̄ esse actuū pp̄inqua. t̄ ab actu r̄emo-
ta. ideo potētē passiva d̄f simp̄r t̄ fm
quid. Quedā em̄ potētē est nata redu-
ci ad actū a potētē inferiorē cooperā-
te superiori ut quando est cum dispositi-
one pp̄inqua. ut potētē que est in lig-
no ad cōbusstone. Quedā est nata re-
duci a potētē superiori aliquo modo
p̄sonante inferiori. ut puta impū ad ius-
tificationē t̄ vtrāq̄ d̄f pp̄inqua. Quē
dam ita distat ab actu q̄ si reducatur
non potest nisi a potētē superiori re-
duci. t̄ hoc quidē omnino deficiente
vel nullo modo consonatē potētē actis
na inferiori. ut pote p̄ ex mortuo possit
fieri vivi. t̄ ex truncō fieri vitulus. t̄ hec
est potētē fm quid. Ex quo p̄t̄ q̄ potē-
tē passiva simp̄r attendit fm inferio-
res t̄ superiores. Et q̄ fm qđ d̄f p̄ de fe-
ctum respectu simp̄r. potētē passiva q̄
p̄t̄ reduci ad actū solum fm causas su-
periores. deficitē potētē actua crea-
disponente vel p̄sonatē d̄f potētē fm
qđ. t̄ d̄f potētē obediētē. t̄ de hac d̄f
Aug. q̄ i costa erat nō vnde fieret mu-
lier. sed vñ fieri posset. sc̄z potētē obes-
identē. Possible q̄ qđ d̄f a potētē nō
dicitur uniformiter. nec dicit omnino
equivoce sed analogice. sicut sanus. t̄
ideo eius acceptio determinat p̄adiū-
ctum. p̄t̄ ergo hoc qđ est possibile di-
cere ordinē substantie ad agere. t̄ tūc
dicit potētē actuum. t̄ hoc determina-
natur per adiunctum. Nam si dicat or-
dinē substātē create ad actū. dicit
potētē fm causas superiores. ut si
dicatur deum creare mundū est possi-
ble vel illuminare cecum. Si autē di-
cat ordinē substātē create dicit potētē
actuum creatū. t̄ si dicatur. possibile ē
antrūm currere. vel cecum possibile ē
videre. signatur potētē in ceco. ideo
falsa est simp̄r. p̄t̄ iterū dicere ordi-
nē alicuius. ad fieri. t̄ hoc potest esse
dupliciter. Aut in comparatione ad alt̄
quid ex quo. aut in comparatione.
Si in comparatione ad alt̄. ut cum
dicatur. possibile est ex acre fieri ignem
tunc importat potētē passivam sec-
undum rem. et sic sit potētē passi-
va simpliciter. ut illa que est secundum
causas superiores. et inferiores. dicit
possible simpliciter. Si autē sit potētē
passiva reduchit̄ solum secundum
causas superiores. est solum secundum
quid. ut si dicatur. et truncō possibile ē

steri virtutis, negandum est simplus, nisi ad possiblē. quod possibile accipitur ibi res
dat determinatio dicitur, ut si dicatur, potest spectu, & dictu esse possibile quod dicitur
sibile potentia obediētē vel possibile ordinē ad esse vel ad eē verū dicitur
deo. Si autē dicit ordinē altius ad fieri possiblē. sed tunc nō sequit de re, ergo iste potest
sine partitur ad principiū erit quod, tunc iportat potentiam passiuā hū modū, sī acti
uā sīm rē, ut si dicatur possibile est aliam
antirē creari, vel possibile est virtutis
fieri, hoc est dicere aliqā potest facere,
& ideo sine determinatione est possiblē.
sive sīm causas supēiores sive hū causas
inferiores, quod rōne potētia acti
vitas, probat salvant simplus, potest etiā ter
cio hoc quod est possibile dicere ordinē vel
cōparationē ētis ad eē, ut cū dī hoc po
test eē, quo cūq̄ demōstrato, & sic nec
potētia actiū nec potētia passiuam
dicit determinate, nec hū causas supēiores,
nei sīm causas inferiores. Ut sūm
plū dī, quo cūq̄ hū modū sit possi
ble, solum in uno casu possibile, sīm quod
dī scđm causas supēiores, vñ cū dī po
tentiam passiuā scđm modū & rem, ut cū
dī, ex ceco potest fieri vidēs, & ex truncō
virtutis, & etiā non possibile est fieri hō
minē. Et his patet omnia obiecta ad
utrāq̄ partē nā obiecta ad primā par
tē pcedunt de possibile sīm & dicit po
tentiam passiuā. Ad illud quod obiectum
ad oppositū & possibile est denominata
sive a potētia, dīm & possibile potest di
ci denominativa a potētia passiuā vel
actiua, & qm̄ deo p̄p̄ est potētia acti
ua, & ideo possibile simplus sīm & ab illa
denominatur non sīm & a passiuā.

53 Ad illud quod obiectum de hoc quod est mū
dū creari, dīm & quis dicat potētia
p̄ modū passiōis, tñ sīm rem non dicit
nisi potētia actiua, qm̄ an mūdū crea
tionē nihil est nisi potētia actiua, & id
dī simplus sīm causas supēiores. Ad illud
quod obiectum & sequitur, si deo p̄t facere & res
p̄t fieri, dīdī & verū ē hū & p̄t dī eandē
potētia p̄ modū passiōis & hoc cū sim
plū dī. Si autē dicatur potētia passiuā
sequitur, quod partitur hoc quod est possibile, ut p̄
si dicatur, deo p̄t facere de ceco viden
tem, & cecus potest esse vidēs, vel ex ceco
potest fieri vidēs, prius ei dicebat po
tentia actiua simplus, & postmodū passi
uā, & id si sequitur, ergo quod dī si sīns est
possible, & sequitur, intelligendum est
eadem possibiliter. Ad illud ergo
quod vñlo obiectum, & oēverū potest
esse verū an hū sit, dīm & verū est & de
mōstrato ceco hoc dictū esse verū est

possibile, quod possibile accipitur ibi res
spectu, & dictu ē possibile quod dicitur
ordinē ad esse vel ad eē verū dicitur
potētia actiū & passiuā, superiorē, & se
riore, sed tunc nō sequit de re, ergo iste potest
dere, quod dī potētia passiuā creatā, & po
tentia passiuā nec sequitur, ergo de ceco po
terit fieri vidēs scđm q̄ potest ponit po
tentia actiū in
istō, qd̄ potest
tiam passiuā di
spōsita, immo ē
ibi fallacia p̄se
quētis, qm̄ cum
possibile acci
piat in sua gñalt
ate hū treacau
sas veritatis. Dīgñlū
autē i ceco ē po
testas ad viden
dum, aut p̄tias
ad recipiēdum
aut qm̄ in alto ē
potētias ad dā
dum, ratide hū
tus dictum est
possibile, et fī
et aliquādo ve
rum, sicut p̄, &
ita patent cere
ta obiecta.

**Opinio er
ronea quorūdā
dicentium deuz
nil posse nisi qd̄
facit.**

**Uida
tū de
suo sē
luglo
rian
tes, dei potentia
am sub mensu
raco artari cōati
st. Cū em̄ dicunt
hucusq̄ p̄t deus
& nō amplius qd̄**

Distinct. xlviij De potē
tia dei in
cōparatione ad tritatem, ostendens
eius immēritatē, sive, Num de possit.
Uida tū de sen
su suo gilantes
Supra ostendit
maḡ qd̄ de possi
tis, in hac pte in
tēdit ostendere q
tū possit, Et qm̄
qd̄ dei potētia
limitabat, ideo intēdit maḡ ostendere
hulus opiniois falsitatē, hū positi
onis falsitate offsa reptitur dei potētia
et infinita, Et hec pars habet tres pa
tes, In prima, pponit sive narrat eo
tū erroneā opinionē, In scđa dissol
uit multiplicē rōne eorū ibi, Istāq̄ pra
nā suam opinionē versiliū argumen
tis, In tertia p̄cludit & p̄firmat ver
tatis assertione q̄ est in hūis opinio
nis p̄trariam partē ibi, Fateamur er
go deū tc, Prima & vñla parte rema
netib⁹ idiusq̄ media p̄s diuidit scđm

54
55 Ad illud quod obiectum de hoc quod est mū
dū creari, dīm & quis dicat potētia
p̄ modū passiōis, tñ sīm rem non dicit
nisi potētia actiua, qm̄ an mūdū crea
tionē nihil est nisi potētia actiua, & id
dī simplus sīm causas supēiores. Ad illud
quod obiectum & sequitur, si deo p̄t facere & res
p̄t fieri, dīdī & verū ē hū & p̄t dī eandē
potētia p̄ modū passiōis & hoc cū sim
plū dī. Si autē dicatur potētia passiuā
sequitur, quod partitur hoc quod est possibile, ut p̄
si dicatur, deo p̄t facere de ceco viden
tem, & cecus potest esse vidēs, vel ex ceco
potest fieri vidēs, prius ei dicebat po
tentia actiua simplus, & postmodū passi
uā, & id si sequitur, ergo quod dī si sīns est
possible, & sequitur, intelligendum est
eadem possibiliter. Ad illud ergo
quod vñlo obiectum, & oēverū potest
esse verū an hū sit, dīm & verū est & de
mōstrato ceco hoc dictū esse verū est

alteri rōnum
q̄ adducit p̄t
ma sūpta est a
rōe boni et iusti
Et hanc format
duob⁹ modis
ponitur ibi. Ad
pōt dēns facez
rensi q̄d bonū
et iustū est fieri
Sed sūptā
et dōne debiti. t
hanc ponit ibi
Addunt quoq;
et alii dicentes
hp̄t et Lertia
sūpta est a ra
tione faciēt et
dimittēdūt hāc
format duob⁹
modis. ibi. Ad
dūt quoq; illi
dicētes ic. Quar
ta sūpta est ex
rōe p̄scietē dei
hec ponit t.
ib. Ite alīnd ad
tingunt dicen
tes et. Quinta
sūpta est ab au
tōtate. Aug. et
hoc a duplī
autōtātē. et po
nit ibi h̄s at
ali scrūtatores
Et i. qualibetha
tum partisi ma
gister ponit p̄t
mo obiectis es.
sed oboero ponit
solutionem. et
partes manife
stātē.

hoc est aliud q̄
eius potentiam
q̄ infinita est con
cludere et restrī
gere ad mensu
rā. Aliunt id est
nō p̄t deus aliō
facere q̄ facit.
nec meli⁹ facere
id q̄d facit. nec ali a
q̄d p̄termittē de
his q̄ facere.

Soluit m̄l
tiplicē rōnem il
li⁹ opinōnis. b
Cīstāq; prauā
suam opinōnez
verisimilib⁹ ar
guimētis: causis
et cōmenticūs.
necnon et sacra
rū autoritatūm
testimonijā mu
nire consantrūd
centes.

Prima rō
sūpta a ratiōe
boni et iusti. c
Nō p̄t de⁹ fa
ce nisi q̄d boni
et iustū est fieri.
est autem iustū
et bonū fieri ab
eo nisi q̄d facit.

Si enim aliud iu
stū est et bonum eum facere
q̄d facit non ergo facit omne
quod iustum est et bonum eū
facere. sed quis audeat hoc di
cere. Addunt etiam non po
test facere nisi quod iusticia
eius exigit. sed non exigit
eius iusticia ut faciat nisi q̄d
facit. non ergo potest facere ni

si quod facit.
Eademq; iusti
cia exigit. vt et id
non faciat quod
nō su
te p̄t facere cō
tra iusticiā suā.
n̄ ḡ p̄t aliqd eoꝝ
facere q̄ dimittit
his autē respō
demus duplices
verbū intelligē
tiā aperiētes. et
ab eis inuoluta
euoluentes sic.
Nō p̄t de⁹ face
re nisi quod bo
nū est et iustū. i.
nō p̄t facēt nisi il
lo q̄ si facēt bo
nū et iustū eētver
ē. Iz m̄lta p̄t fa
ce q̄ nō bōs sūt.
nec iusta. q̄ nec
sūt nec erūt nec
bñ sūt. nec fiēt.
q̄ nunq; fiēt.

Itē: q̄d secun
do p̄positū. sūt
non potest face
re nisi quod iu
sticia sua exigit.
et non potest id
facere q̄d iusti
cia sua exigit. vt
non fiat dicim⁹.
quia exactionis
verbū de deo cō
grue non dicif.
nec proprie acci
pitur. et in illis
locutionib⁹ du
plex est sensus.
Si enim intelli
sūt

This autē
dem⁹ duplīcē
verbō stelligē
tiam apientes.
Querit vñ ven
at duplicitas
h̄mo nō s̄t de⁹
nisi q̄d iustū ē.
Sed dicāt q̄ hoc
vñ p̄t signi
ficare iusticiā q̄
est vñ iusticiā q̄
esse si de⁹ face
ret. hoc ei n̄ s̄t
vñ. q̄s̄ dicāt iu
stū ē hoc fieri.
telligit iustū ēē
vñ nūc s̄t. p̄ po
sito. Rñ. dōz q̄
distincō maḡt
est rōabilit̄. Rñ
s̄t hñt multa
plicatis est q̄
hoc vñ p̄t p̄t
dicē p̄nsp̄t nūc
vñ simpliciter. t
iusticiā q̄ nūc ē
vel q̄ effet si res
fieret. p̄t autē
multiplicitas as
signari a trib⁹.
p̄la rōe attī
buti. sicut enim
hoc verbū cur
rit p̄ se dictū dī
cit p̄fis p̄ nūc.
Iz q̄s̄ addit̄ de
terminatio p̄de
stare. p̄ p̄ntī sim
pliciter. vt puta
si dicatur de e
quo faciente in
stabulo. iste es
q̄s̄ bñ cyrrit.
ita potest esse te
hoc vñ p̄t rōz
ne ei⁹ q̄d addit̄
bonū et iustum.
Alt p̄t assigna
ri a p̄te amplia
tionis hñt ver
bi p̄t. q̄ si am
pliatio hñt ver
bi p̄t totum di
ctum respicit.
ita q̄ implicatio

Rñ. ad h̄
me rōnī
modum
primum.

Rñ. ad
rōnī h̄
memor
dū sc̄z.

cadat sub aperte
titio. ita dicit p:
sens simpliciter.
Si autem cadat
extra. sic dicit
presens et nunc.
¶ secundum hoc ac-
cipitur duplex
sensus. quem ma-
gister assignat.
Tertio modo potest
assignari ratione ap-
te eius quod est nisi
si quod potest tene-
re exceptive vel
cosecutive. Si
exceptive tunc
stat actus sive
acceptum per hunc
sentientem nunc et
est sensus. non
potest deus nisi
si quod iustum est
idem nichil potest
deus preter hoc
quod est iustum.
Vel potest tene-
re consecutus.
Et tunc necesse
est quod per hoc
esteneatur sim-
pliciter. quia re-
gula est quod emi-
ni in conditio-
ne ampliantur ad
omne tempus.
tunc est sensus.
non potest deus ni-
si quod iustum est. i.
nisi sit iustum et
sic apliatur ibi
ad oportem ipsius. Et quod
cum tunc est acci-
piatur locatio
vere multiplex est.

2 ¶ Poterat per
potentiam suam po-
terat iusticia
contra iusticia
stat ibi per volun-
tatem. ut male di-
cere. quod nichil
potest facere
quod si possit vel-
te. ergo si iustum
cita est voluntas

gas non potest fa-
cerre nisi quod sua
iusticia exigit id
est nisi quod voluntas
sua iusta vult fal-
sum dicis. Justi-
cia ei ipsius dei
equissima voluntas
accipit. qua-
lit accipit Au-
gustinus illaver-
ba domini. i. Ge-
nesis. loquenter
ad Loth. non pos-
sum quicquam face-
re donec illo in-
troeras) expones
non posse inquit
se dixit quod sine
dubio poterat
per potentiam. sed non po-
terat per iusticiam. quia
poterat quod non
volebat et illavero-
luntasiusta erat
Si vero per hec
verba intelligis
enim non posse face-
re nisi illud quod
si fieret iusticie
eius conueniret
verum dicis.
Similiter distin-
gue illud. Non
potest facere quod
sua iusticia exi-
git ut non faciat
id est non potest
facere id quod
ipse qui est summa
iusticia non vult
facere falsum est.
Si autem his ver-
bis intelligas eum

non posse face-
re id quod inisti-
cie ei conuenire
non poterum di-
cis.
¶ Secunda ra-
tio sumpta ratione
debiti. d
Additum quoque
et alia dicentes.
Non potest deus face-
re nisi quod debet
non autem deus facere
nisi quod facit.
Si enim deus alia fa-
cere. non potest facit
oportet deus. Si vero
facit oportet quod
deus. nec potest face-
re nisi quod deus.
non ergo potest face-
re nisi quod facit.
Ita autem deus dimittit
terre quod dimittit
aut ne faciat aut
non debet. Si non
deus non recte di-
mittit. Si vero
deus dimittere er-
go non deus facit. Si
autem non debet. nec
decet nec oportet
eum facere et si non
decet non oportet
eum facere ergo non
potest facere. non potest
facere nisi quod
facit nec potest
illud dimittere
quod facit quin
faciat. quod deus illud
facere. et quod deus
facere non potest il-
lud dimittere.

ce quod potest simili-
potest deus in iusticia tecum
sia. Item potest
sibili positio in se
est non sequitur ipse
sit ergo potest
per potest Loth sub
uertere sine co-
burere. ponatur
tunc ergo aut hoc
fuit iustum aut non.
Si sic: potest
per iusticiam. Si non
potest iusticiam ergo
est non sequitur ipse
oportet. Ratione
deus per iusticiam
non stat ibi per vo-
luntate dina. simili-
potest considerata. si
cum ei potest vel
le. et potest faces
re. sed stat ibi per
voluntate penitus
te merita et vo-
lente retribuere
est merita. Et quod
Loth non merue-
rat submerget. si cum
illis per dubibus.
non potest in
ste submerget. quod
tum fuit de esti-
gencia meritorum
nihilominus tam
men poterat deus
hoc facere.
quis ex hoc lau-
dem suam et Loth
potest posse terat elicere. cum
non sit malum se-
cundum seire ius-
tum affigere.
potest ei hoc de-
us facere ad ip-
sum suum. Et hoc
patet responsio
ad illud quod
objicit. posito
enim per hoc fas-
ciuum fuerit. po-
nit etiam fuisse
iustum quantum
ad pudentiam

Licet non sum ad merita. Contra enim exigentia meritorum deus potest facere et fact. Hic. I. 9. glo. Quod face re cogitabam propter iusticiam non feci propter cle mentiam.

c Hoc verbum debet venenum habet. sc. Innu it magis quod hoc verbum debet. p pue non conuenit deo nisi forte dicatur ex promissione. Contra videtur maledicere. qd sicut qui debet ex commisso obligatur ne incurrit ingratis nem. ita qui debet ex promisso si non reddit in currit fallitate ergo vere deus est obligatus. ergo vere et pue est debitor.

C Respon. dicens dum quod debitum ex commisso est debitum iuripite quia premit voluntatem. velit enim nullum obligatum est qui accepit beneficium. si necessario egerit beneficio. debitum autem ex promisso quod est mere liberalitatis est debitum quod securit largutatem p mittens et ideo huius rem plus habet deinde gressus debiti. et hoc modo debet est debitor. immo modo non. et sua enim liberalitas

c Sunt ut mihi vobis hoc verbum debet venenum habet. sc. Innu it debitores sumus ex promisso. vt asit venenum evacuet distinguere obibi sensum. Non potest de cere nisi quod debet. i. nisi quod vult falsum est. Sic et potest ipse dici debere alicuius quod vult illud. Si autem dicatur non potest quod debet. i. non potest nisi illud. quod si faceret ei bene coueniret. vero est.

& Tertia ratio sumpta a ratione facie di et dimittendi. Additur quod illic dicentes nihil facit aut dimittit nisi optima ratione nabiliter. Iz nob occulta sit huius quam ozeum facere aut dimittere quod facit vel dimittit. Ratione enim penes eum est. quod illa facit et illa dimittit quod ratione est et ipsa manens. est et ipsa manens. et aliquid facere vel

dimittere. Illa fate permittit ut ergo manente potest quod facere dimittere. nec quod dimittit facere. et ita non potest facere nisi quod facit. Et ad hoc rursum ab initio auctoritate locutiois determinantes. Cum ei deinde ratione causa operis penes deum est qua facit cuncta quod facit et dimittit vera quod dimittit vel quidem est. quod in eo voluntas est equissima et recessissima quod facit et dimittit que vult altera quam facere non potest nec pretender ea facere potest.

Nec utique contra eam faceret. nec potest eas. si ea quod facit dimittere vel que dimittit faceret. sed easdem manentes non potuit facere opposita. ergo eadem ratione manentes non potuit facere opposita.

C Respon. dicens dum quod magis ratione facit hic ratione voluntate dei equissimum. ut sicut dictum est supra. quod deus non omnia. ideo potest sciire opposita sine invenientia. ita est et de voluntate. Unde non intelligitur voluntas mutari quando deus potest vel le quod non vult sed aliquid vult tamen ad ipsas operas. ipsa una et eas et immutabilitate remanente sunt alio

Aduice adducere | qdne. |

modo parata si nō pōt facere ni
ue ad aliō r̄ alii si qd̄ rō est eū fa
ud. r̄ ita intelligit cere. r̄ ita nō po
git magister.

test facere nisi

qd̄ facit. Itē rō est eū dimittere
qd̄ dimittit. r̄ nō potest nō dimit
tere qd̄ rō est eū dimittere. r̄ ita

nō potest nō dimittere qd̄ di
mittit.

Et ad hoc dicim⁹ los
cūtiōes ābīguas eē r̄ ideo t̄ter
minādas. Si em̄ cū dī non pōt

facere nisi qd̄ ratio eū facere.

intelligas eū h̄ posse facere nisi

ea q̄ rōabilitia str ea q̄ si fierēt rō
nabilitia essent ver⁹ est sens⁹.

Si aut̄ intelligas eū non posse fa
re alia rōnabilitia r̄ bona nisi ea

q̄ vult r̄ facit: fals⁹ est intellect⁹.

Quarta rō sumpta ex pōe
prescientie dei. f

CItem aliud adiūgūt dicētes

Si potest de⁹ aliō facere q̄ fas
cit pōt ergo facere qd̄ nō presci

uit. r̄ si p̄t facere q̄ non p̄scivit

pōt sine prescia opari. q̄ oē qd̄

facturū se presciuit facit nec fa
citat aliquid qd̄ nō presciuit.

Qd̄ si preter sciam ei⁹ aliqd̄ fieri im
poē e. oē ergo qd̄ p̄scitū ē fieri

necessēt: ergo siuid fieri q̄ sit

nulla rōne poēest. nō ergo pōt

Heç ait qd̄ a dō fieri nisi qd̄

deprescia fac
it. hec autem

le determinat p̄t
pea q̄ superi⁹ di
ctasunt. Querit

p̄d̄ determinat
superi⁹ dc̄m. vñ

em̄ argumenta
tio necessaria si

q̄ de⁹ nichil pōt
opari nisi illud

p̄sciat: r̄ nō p̄scit
nisi q̄ facit. g. r̄ c

Dēm est ad hoc
q̄ de⁹ p̄t p̄scit.
repli q̄ p̄scit. si

scrutatores qui
defecerunt scri
tates scrutinio.

scōz annexunt
testimonia. Di
cit em̄ Augu. in

lib. de simbolo.

hoc solum non

potest de⁹ quod

non vult p̄ quod

vñ non posse fa
cere aliquid nisi

qd̄ vult. sed non

vult nisi qd̄ fa
cit. r̄ ita vñ non

posse nisi qd̄ fa
cit. Illud autez

ita itelligenduz

est id solū nō potest deus quod

nō vult: sc̄z se posse.

Ideē illi. vij. cōfess. ad deū los

qns ait. Nec cogers iuir⁹ ad ali

qd̄. q̄ voluntas tua nō ē maior

q̄ potētia. eēt aut̄ maior si teip

so tūmpē maior es. Ex hoc vñ

q̄ deus nō possit plura q̄ vult

sicut non vult plura q̄ pōt.

Si cut em̄ voluntas non est maior

potētia ita nec potentia maior

est voluntate. Ideoq̄ sicut plu
ra non vult q̄ potest ita eū nō

plura posse q̄ velle dicunt.

Sed ad hoc dicimus. q̄ nec

voluntas potētia nec potentia

voluntate maior est. qvna r̄ ea

dem res est potentia r̄ voluntas

sc̄z ipse deus. qui esset maior se

ipso si voluntas maior esset po

tentia vel potentia voluntate.

Nec hac auctoritate negat de

um plura posse q̄ velle. q̄ plus

ra sunt subiecta eius potentie

q̄ voluntati.

Auctoritatibus cōfirmat

en pōt p̄s oga
ri. Uffimōt so
luto ē q̄ p̄scien
tia de pōt eē ali
cui⁹ cui⁹ nō est,

r̄ ita de⁹ p̄ face
re illid r̄ alticu

ma am
rutas.

Aug. p̄

ipole ēt deum

Rōflos ad
altid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

nifestus.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Rōflos ad

alid facere q̄ il
lud qd̄ facit. et

hoc ē error ma
ritatem.

Certe queris
de hoc quod dicas
An putas: quod non
possum rogare
patrem. id est
illud non habui de
eius: quia autem per
polebat dare /
aut non. Si pole
bat et ipsi non vo
lebat, ergo in vo
luntate discordabat.
Si autem non
lebat et ipsi po
terat petere, er
go poterat a vo
luntate prius di
scordare, & pec
care: quod est con
tra virtutem apte
ritudinum & pat
polebat dare et
ipsi nonolebat pe
tere: sed per poter
telle: et ipsi
poterat petere: et ita
non discordare:
tunc autem dico:
dico et si ipsi
posset petere /
et per non posset
petere: quod autem
de posset aliquid
petere quod non ve
lit: sed hunc est.
An putas quia
non possim rogare
patrem meum: et ex
hibebit michi /
modo plusquam. xij. lo
giones angelorum
Ex quibus ver
bis patet inven
itur: quod et filius po
terat rogare quod
non rogabat: et
per exhibere quod non
exhibebat: ut
ergo poterat
facere quod non fa
ciebat. Aug. etiam
in enchy. ait. Oi
potentis volun
tatis multa potest
facere quod non vult
nec facit: potuit
enim facere: vi. xij
legiones angelorum
pugnarent
contra illos quod christi
est hic potestia

stis ceperunt. Itē
in eodem. Cur a
potest quod dā non
facte sunt virtu
tes: que si facte
fuerint egissent
illi hoies penitē
tiaz & facte sunt
apud eos quod non e
rāt credituri. Tūc
non latebit quod
nūc latet. nec vti
quod iniuste de non
luit saluos fieri
cum possint salvi
eē si vellent. Tūc
in clarissima sa
pietate luce vide
bit quod nūc priorū
fides habet anīmū
manifesta cogni
tione videat: quod
certa & imutabi
lis & efficacissi
ma sit voluntas
dei: quod multa pos
sit & non vult: ni
chil autem quod non
possit vult. Idē
in li. de natura &
grā. Dñs Laz
rus suscitauit in
corpe. Nūc dī
cendū est: non po
tuit in dā suscita
re in mente: potuit
quod est sed non vult.
Chis autorita
tib⁹ alijsque mul
tis apte doceat q
de multa possit
facere quod non vult
quod etiam rōne p
bari potest. Non em
det dupl. dices
tes deus possit
aut potentia ab
soluta / sic pot
tudā salvare ec
petrum dānare /
aut de potentia
ordiata / sic nō
potest. Sed hec
distinctio nō vī
eē quoniam cu
m hī possit de
quod nō possit or
dinate. posse ei
ordiata facere
est non possit
cum posse pecca
re & posse mēti
ri. Unū nec potē
tia absoluta nec
ordiata p̄t mēti
ri. Alt̄ dicitur a
lū: quod potest salua
retudā: sed nō
dānare & petrus:
quod mla ei super
ola. o. e. et mla
superaltat tudi
ciū: & saluare tu
dā eē supabun
dātū: sed dā
nare petrus eē
cruelitatis ma
rie: sed cuī des
sume iustis: sed cuī
me misericors:
sed nō potest facē
contra miam: sic
ne contra iustitiam
Sed alt̄ dicitur a
lū: quod de neutriū
potest: et hoc nō de
rogat ei potest
tiae: quod triplex eē
iustitiae & iudic
nationis: reuocare
quē finaliter dāna
uit: & qui finaliter
dānari mērit. Rec
ē si se de tra
tano: quod deus sic
disposuerat ad
honorē scđorū et
sūi sūi sp̄alit
facit: & id mona
illa trahant dā